13. Sexto accedit error Franciscæ que credidit per illum actum liberationem ab ære alieno, & alimenta consecuturam, & è contra finem litis si actum non fecisset nunquam visuram, qui error licet circa qualitates extrinsecas, tamen quando in eas fert animus eodem actu, & eis innititur, expresse inualidat professionem tradit. Bafil. Pont. d. c. 2. 1. bi plures cumular. & admittit consensum contrahentibus ab actu, texus est expressus in l. sed hoc ira 20. vbi glossa circat. concordans de aqua pluvia. arcen. 1. error 8. ff. de iur. & fact. ignor. l. per erorem 15. ff. de iur. id. omn. ind. Rota dec. 19. n. 10. 15. ram bon. mem. Burato.

14. Septimo ponderatum etiam fuit quod ille actus facilius periclitatur tanquam gestus à muliere animi maxima perturbatione commota, & ferè desperata, vt dicunt testes, & sic abfuit plena libertas, & prudens deliberatio ad tam seruum actum necessaria, arguendo texus in cap. diuortium 21. de pecc. qual. 1. cap. si quis iratus s. caus. 2. 9. 1. 1. 3. ff. 2. diuort. l. locatio 9. ff. de public. & vell. 1. 2. C ad 1. ful. maiest. 1. quadriga in calore 42. ff. de reg. iur. vbi Dec. n. 1. & faciente verba Himeri adducti in cap. aut 1. acta 1. 9. de pecc. diff. 1. lib.

Ira percitus Amphidantus
Cum gnatum imprudens simul iniuitus que patenti.

Cum

15. Cum ergo Francisca perturbata, & desperata accederet ad illum actum, eoque vix perfecto penituerit, & ad praecedentes lachrymas, & ciuitatus redierit, & violentiam, & defecatum voluntatis patefecerit, (vt probant testes) satis inducit ad inuiditatem ex supra allegatis, liquet enim quod non diuini spiritus afflatus ad d. ratificationem profiliit, nam bonus spiritus non tam cito peccat, & ex illa subita subsecuta coniunctione repugnativa voluntatis arguitur Fab. Turret. conf. 2.8. n. 12. Parif. cors. 60. à n. 57. ad 41. lib. 4. Rota dec. 643. n. 16. p. 1. rec. Ponderare etiam quod statim dixit ne necesse quid fecerat. & congruit sententia Eccles. c. 6. & verba D. Pauli relata in cap. fin. caus. 23. q. 9. & Sanchez d. lib. 4. c. 5. n. 6. congruit textus in l. ple- rique 33. ff. de rit. nupt. l. cum hic status 12. §. quod si di- vorcium 12. ff. de donat. int. vir. & vxor. l. quod si di- vorcium 3. ff. de iur. dor. Doctores citati a Sanchez lib. 1. de marimon. disp. 8. n. 7.

16. Octauo confidabant Domini quod illa verba, Quāuis Monialis non esset, hodie Monialis esse volebat, nullo modo inducunt Professionem seu ratificationem, sed solam intentionem ratificandi imposturam, quia verbum, volo, iunctum alteri verbo infinitiu temporis non importat dispositionem de praefenti, sed voluntatem propensam id agendi in futurum g. off. in l. servii electiones, in verbo possumus ff. de leg. 1. Molin. de Rit. nupt. lib. 1. comp. 20. n. 1. & seq. Prat. Lexic. iur. in verbo volo. Barbol. distinctione 436. n. 14. & faciunt textus in l. Clodius Clodianus 97. ff. de acquir. bared. & in l. fin. ff. qui refutam facit. Picard. infis. qui mod. testam. in- firm. §. 1. n. 35. Castron. conf. 137. incipit in causa lib. 2. Mieres de maiorat. part. 1. q. 4. n. 66. Peregr. in trah. var. tit. de past. n. 5. & 6. Rota dec. 211. n. 7. & seq. p. 1. diuers. Seraph. dec. 1079. n. 3. vers. secundo. & Buratt. dec. 196. n. 5. vers. prout si dixisset.

17. Non animaduertebat idem Domini quod illa verba non fuerunt a Franciscâ prolatâ in actu determinato ad emittendam Professionem seu Ratificationem, sed ad alium finem, nempe ad desistendum à lite, ideo non possunt deseruire ad inducendam dispositionem textua in l. Diuus 25. ff. de mil. testam. & ibi. Gottifred. l. ist. K. l. tale pactum 41. & ibi Bart. n. 3. Castron. n. 8. ff. de past. l. si quid venditor 18. ff. de adi. edit. l. Arianus 47. ff. de act. & obl. & l. quidquid adstringenda 99. ibi quidquid astringenda obligatio est id nisi palam, verba exprimirur omission intelligendum est ff. de verb. obl. ibidem scribentes.

18. Et ratio est quia ratificatio non presumitur nisi ex verbis, vel factis necessario inferatur Bart. & Castr. in l. Paulus respondit alias l. non tantum 5. ff. rem rat. hab. Aret. conf. 128. n. 9. Hier. Leo dec. Valenti. 15. n. 7. Hic autem concurrit coactio, & auferit Franciscâ tot actibus, & tot annis tentata Rota dict. dec. 326. n. 7. coram Gregor. repetita apud Farinac. lib. 2. Crimin. dec. 260. n. 3. & dec. 779. num. 1. part. 3. rec. Hippol. Kimin. conf. 67. n. 24. inter matrem Cileti. Et concidunt etiam protestationes tam in actu Professionis, quam ratificationis, ad text. in l. Cod. de his, qui prop. met. indic. non appell. & l. qui in aliena 6. §. Cellus, ff. de acquir. bared. Bart. in l. omnes populi n. 31. ff. de iust. & iur. Aliaque tot praecedentia, & sublequentia signa auctoritatis, quibus omnibus simul iuncti procul dubio inexcusabilis patet inuiditas Professionis seu ratificationis Franciscâ ex supra allegatis, quibus addi possunt Sanch. lib. 2. disp. 45. n. 22. Prat. discept. c. 18. à n. 43. ad 48.

19. At etiam verba qua ante actum protulit, ex quibus bene presumitur animus subsecutus, glossa & Bartol. in l. apud Celsum 4. ff. de dol. except. quam Angel. dicit esse meliorem de mundo. & alios allegat.

20. Decimo, addebat vnu ex Dominis non esse verisimile quod Franciscâ, quia per spatium 24. & vi tra annorum ante dictum actum se Monialem esse constan-

tissimè reculauerat, & ovid maximas eterninas, lites, & dispensia forti, virilique animo perpessa fuerat, ex abrupto, nulla extensa compellente causa, fortissima, mutata repente voluntate monialitatem sibi decreuisset, quam in uerisimilitudinem etiam pro metu prouidendo alias admisit. Rota coram Gregor. XV. dicta dec. 326. n. 6. vers. & multum in eo det argumentum &c. in dec. 645. n. 19. in fine vers. ad metus autem probarionem p. 1. rec. & in dec. 86. n. 16. & seq. coram bon. mem. Buvaro.

21. Et in uerisimilitudinem augeri ex lachrymis querelis, & suspicere a Franciscâ emissis, ex quibus magis, & animus satis dignosse, tradidit Menoch. de pra- sumpt. lib. 3. praesumpt. 4. n. 10. & seqq. Alciat. conf. 15. n. 8. lib. 3. Alex. conf. 99. n. 1. vers. secunda est praesum- pto lib. 3. Crauett. conf. 461. n. 12. Noguerol. alleg. 19. n. 67. Rota in sapientia allegata dec. 326. n. 41. coram Greg. 852. n. 2. coram Seraphin. & 779. n. 5. part. 3 recent.

22. Quæ omnia facilius procedunt in muliere, in qua minor metus sufficit ad irritandam Professionem. gloss. in cap. cum locum 14 in verb. metus de sponsal. Va- lenzuel. conf. 148. n. 46. Suarez de Relig. tom. 3. lib. 6. c. 4. n. 21. Calderon. conf. 1. vers. tertio quid, ubi tit. quod met. causa Ancharan. conf. 24. n. 7. Abb. conf. 4. n. 5. lib. 1. & fuit dictum in Tallen. nulliusquis Professus 13. Maij 1634. coram bon. mem. Merlino. & consenserunt congregati in decisione huic causa sub die 17. Maij 1641. post principium.

23. Ulterius etiam actus ex aduerso ponderari pos- sent importare ratificationem ex parte Monialis, adhuc tamen ista non sufficeret cessante confusu Monasterij, non enim est integrum reclamanti post querela quan- documque voluerit ad professionem redire abque noua voluntate & confusu monasterij, vulgaria regul. l. que sicut 4. ff. de acquir. bared. leg. dispensatorem 62. in fin. ff. de solut. capex eo 38. de regul. iur. in 6. vbi Barbos. plures cumulat. leg. si non erit §. fin. ff. de iur. iurand.

24. Doctores autem per informantes pro Gomez allegati loquuntur in ratificatione tacita, non autem in expresa, & publica, quæ diuerso iure confenda est, l. si ita leg. am. 65. §. 1. ff. de leg. 1. Sanch. de marimon. lib. 7. d. disp. 37. n. 57. & 65. Rota post Tamburin. de iur. Ab- batiss. dec. 3. n. 5. & in decisione huic causa sub die 30. Ianuarij 1640. In eo in expressa ratificatione professio- nis exiguntur eadem solemnitates, quæ in actus ce- lebratione, vt tradunt Aretin. conf. 128. n. 5. vers. sed quando lex. Surd. conf. 3. n. 10. & dec. 159. n. 21. vers. non aduersari Reuerendiss. Vrgellen. dec. 238. n. 25. & seqq. & faciunt textus in l. si proponit 7. C. de nupt. & in l. nuptia. 14. ff. de rit. nuptiar. Ricc. Cur. Archiep. part. 4. dec. 82. per tor. & praecep. n. 9. Rot. decif. 395. n. 11. & 17. coram Greg. XV. dec. 204. num. 2. p. 4. rec. & dec. 1166. n. 3. vers. non obstat, coram Seraph.

25. Professio siquidem est contractus vltro citroque obligatorius, quo Novitia Deo, & Monasterio, Mona- sterium autem Novitiae ad eam tenendam, & alendam, vt aliis relatibus probat Tambur. de iure, Abbatis. disp. 6. in fine Ideo necesse est quod utriusque contrahentium confusus concurrat sicut & in ceteris contractibus correpectuiis, lat. Pont. de marimon. lib. 4. c. 24. & 25. per tor. Et hoc est etiam indubitatum in iure vt in l. omnibus 56. ff. de act. & oblig. l. 1. §. conventionis 3. ff. de past. l. si voluntate 8. c. de res. ind. vend. An infuper quod similitanee in eodem actu interueniat, quia con- sensus semper presumitur, praestitus sub conditione si alter statim consentiat. l. dno. reos 6. §. fin. & l. si ex duo- bus 12. ff. de duobus reis l. continuus 137. in prie. ff. de verb. oblig. l. 1. §. item si ita ff. ad leg. Falcid. Faber. in l. nov. erit 5. §. si neque iuratum ff. de iur. iurand.

26. Deficiencia vero cōscensus Monasterij clara consumi- tur, tum ex revocatione mandati quod dederat ad hanc item. Tum etiam ex epistola Sancti. mem. Urbano VIII. transmissa

transmissa, & à septuaginta sex monialibus subscripta, quam pro vehementi admiciculo admittit etiam *decisio sub die 16 Junij 1642. coram Reservefissim. D. meo Carrillo.* Tum denum ex pluribus testibus deponentibus Franciscanum non fuisse habitam pro moniali, & vestibus secularibus, ac sericis plerumque indutam incessisse, & ita ad nullos actus capitulares adiuissim scientibus & patientibus omnibus monialibus. Ac etiam ex aliis testibus ex aduerso examinatis dicemibus à multis annis ante ratificationem sic se Franciscanum gessisse in Monasterio, & vitam seculariter ab omnibus actibus professo in seclusam semper duxisse tam ante, quam post professionem, & ratificationem, quo minus argumentum non acceptationis, & dissensus dari non potest.

27. Et quia illa *decisio 16. Junij 1642. firmat* non potuisse ratificari quod fuerat ab initio nullum informantibus pro Gomez contendebant quod Franciscanum noluit ratificare professionem prout ex tunc, sed novam professionem emittere, dum dixit quod licet Monialis non erat, hodie Monialis esse volebat. Hoc tamen non tollit, sed potius auger difficultatem, quia si ille fuit nouus actus, non autem ratificatio praecedentis, magis patens est in maliditas, ex eo quia tanquam noua professione cuncti debuit in manibus Praelati potestatem habentes, ut tener Hostiensis in c. consuluntur n. 1. qui Clericis, vel vocationis Azor. lib. 12. p. 11. moral. cap. 5. quæst. 6. Barbos. in cap. Porretum & in cap. cum viuum de Regul. Tambr. de iur. Abbatiss. disp. 6. quæst. 5. per torum, Nauart. in Lucern. Regula in verb. Professio num. 18. Lezana in eodem verb. Professio num. 13. & cap. 2. num. 2. & cap. 18. num. 66. Sanchez super precept. Decalog. lib. 5. cap. 4. num. 64.

28. Praesertim cum nullitas istius professionis ab initio fuerit publica, ut firmatur in praecedentibus decisionibus, quo casu nemo in quaestione renocat, quin sit ratificanda coram Superiori solemniter, Bordonus cap. 6. quæst. 14. & in matrimonio dicit Sanch. d. disp. 37. n. 48 Hurtad. de matrimonio disp. 3. diff. 11. n. 43. & alij per eos cumulati.

29. Propterea dicebant Domini quod non est opus aggredi disputationem; An Papa tanquam primus, & supremus Praelatus omnium Religionum supplet defensionem confusus Religionis: & An ita supplorio locum habeat Religionis scientie, vel potius ea ignorante nullitatem super quibus disputationibus, id est controversia inter Doctores. Quia cu in die 17. Maij 1641. Rota firmavit quod data scientia Monasterij quoad nullitatem professionis, necessarius sit nouus consensus ad illius ratificationem, & scientia, ac etiam contradictione ex supradictis sit patens, res est in tuto, & nullitas professionis remaneat inelutabilis.

30. Alias enim inferretur magnum præjudicium Monasterio, si post reclamationem Franciscanæ cogeretur ei consentire, quod Papa non intendit, sed illum consensum suppleret controvictione Monasterij, ad hoc ut consulatur tranquillitati, & paci, tam Religionis, quam profectis, Sanchez lib. 7. disp. 37. n. 64. ad med. & ad euitandas lites, & scandala Bonac. in tract. de clausur. quæst. 2. punct. 10. § 5. diff. 4. n. 3. & 4. vers. ego vero. &c. Quod ideo non procedit lite iam accepta, & tandem proœcta, & esset potius specie inæquitatis obligare Religionem ad consentendum, dum haec non posset obligare Religionem ad persistendum, & supplorio haberer locum, quando nulliter professus ratificat, & Religionio non renocat primum consensum, Sanchez lib. 2. de matrimonio disp. 3. 2. n. 9. vers. confirmatur, ubi multis ibi. Bordon. cap. 7. 9. 11. vers. final. cum aliis per Lezan, cap. 2. n. 27.

31. Nec viuum fuit aliiquid ostare, quod Moniales de tempore professionis non habuerint capitulariter scientiam metus. Nam quidquid sit de hac conclusione quam

Domini hodie noluerunt firmare, & unus dicebat sufficiere quod hanc scientiam habuerit Abbatia, que nominatae conuentus recipiebat professionem, argumentum ext. 5. 1. ff. de aduerso. edit. vbi Barthol. & gloss. Catar. lib. 5. 4. respons. Pauliz. Ad 1. secundam 3. Censu. cun. seq. ff. pro empor. & tract. 8. ad African. d. 5. 1. & lib. 2. 2. q. q. ff. Papian. in d. H. res. §. .

32. Deinde sufficere dicebat, quod postea ista scientia capitulariter superuenieret, ut ex tot actibus supradictis, & citatione ad item datione mandari, & tenacitate postea, (qua omnia Capitulariter sunt) & tali superuenienti scientia operatus animi mutationem, optimus etius leitus qui in Provincia 4. circa finem. ibi videtur esse, int. sibi cetera edem datum quoniam tunc non possunt videri bona fidei possessores esse, qui nec animam possidendi habent, iuncta 1. item venientia 20. §. prius 11. leg. sed & si 25. §. si ante item 7. ff. de petit. heredit. certum 2. 2. 1. si fundus 17. C. de rei vendit. Iam Prator. 10. si quis tertio f. qui in fraud. cred. obi ordinarij. Faber. dd. §. 1. & Schifordes lib. 3. tract. 22. quæst. 17. ad 12.

33. Et dato quod illa scientia fuisse necessaria, non haberet locum in hoc Monasterio (dicibant Domini) vbi adest confutudo quod Monasterij consensu non exquiratur ad professionem admittendam extrahit in d. decisione 2. Februario 1644.

34. Quapropter illi de Gomez laborabant in probando confutandinem illam non fuisse prescripta, quamvis in Franciscanæ professione talis non sufficeret consensu capitulariter exquisitus (quod nec illi negabant, & multis testibus probatur) sed retorqueretur, quia si illa confutatio non fuit prescripta, professedi fuisse non potest tanquam recepta a non habente potestatem quam Abbatissa non habet sine consensu Monialium capitulariter praestito. Sanch. in Præcept. Decalog. lib. 5. cap. 4. n. 65. & 6. Nauart. conf. 9. de Regular. num. 6. Bonac. in claus. quæst. 2. punct. 10. diff. 6. Tambr. de iure Abbatiss. disp. 6. quæst. 5. n. 8. Lezan. quæst. regular. cap. 2. n. 25. & cap. 18. n. 66. vbi alios citat plures Barbolæ in cap. Porretum 13. de regular. nu. 6. Si fuit prescripta non erat necessaria scientia Conuentus capitulariter, ex traditis in dictis decisionibus.

35. Nec habite fuerunt alicuius ponderis exceptiones datae contra testes in ultima remissione examinatos pro Franciscanæ. Quia eadem que isti probant, probantur etiam à Testibus ex aduerso examinatis, & licet horum aliqui deponant de libera voluntate Franciscanæ, non intereat cum non deponant de actu proximo ratificationi. Ultra quod plus creditur duobus testibus deponentibus de metu, quam mille de spontanea voluntate. Imoc. in c. Super hor. n. 2. de enunc. Menochi de præsumpt. lib. 3. n. 1. 12. 6. n. 31. Sanch. de marrii lib. 4. diff. 17. n. 1. Seraph. de rist. quæst. 60. n. 45. & seq. Buratt. loc. 165. n. 1. Praesertim quando, ut in isto casu, vniuersitas est Ecclesiastica, c. insuper 6. de test. Farinac. vbi sup. n. 43. & 45. vbi plures.

36. Minus obstat quod testes sint moniales, & ideo repellantur ob quandam donationem à Franciscanæ factam Monasterio. Quia etiam testes de Vniuersitate sunt docei ne quando, prout hic, victoria causa non refutat in singulorum utilitatem. Ioan. And. in cap. cum Novus de testibus. Greg. Lopez in 1. 18. cap. 6. part. 1. Farina, de rist. quæst. 60. n. 45. & seq. Buratt. loc. 165. n. 1. Praesertim quando, ut in isto casu, vniuersitas est Ecclesiastica, c. insuper 6. de test. Farinac. vbi sup. n. 43. & 45. vbi plures.

37. Ultra quod obiecta donatione non probant per solam schedulam cuiusdam Monialis assertoris scilicet scribam Monasterij, quia officium Tabellionatus est unius virile, & mulieribus penitus interdictum. L. Generalis 3. C. de Tabul. lib. 10. Praesertim Monialibus, atque omnibus Religiosis capite sicut 8. n. Clericis, vel Monachis. & ibi glossa in verbo Clerici, & apud Hispanum habetur Amata.

Amaia, & in ipsa Lustania probat Barbos, in remissad leg. Lustian. tit. 19. part. 3. vbi Gregor. & facit textus in Lvnivius's C. de Decurion. lib. 10. & ibi D. Ilores. Nec appetat qua auctoritate extraherit.

Nec refert quod aliqua ex dictis Monialibus, quæ fuerunt Testes, sint amicitia iunctæ cum eadem Francisca. Quia hoc non probatur, & probatum non obest ex traditis à Farinac, de test. 9. 55. an. 233. usque ad fin. & seq. cum aliis per Mascard. de probat. concl. 85. per totum lib. 1. ubi quod est probanda circumspecta amicitia, & quod non qualibet amicitia repellit a testimonio.

38. Præterquam quod etiam aliquæ pateretur hanc exceptionem satis suppleretur numero, Rota coram Barat. dec. 79. n. 10. & dec. 249. num. 1. part. 2. Criminal. conf. Farinac. Prætertum ad probandum coactio[n]em, & metum ad quæ sufficerent Testes etiam singulares, Rota coram Gregor. XV. decif. 326. num. 48. vers. prous. etiam, & dec. 351. n. 7. vers. sed admittitur. &c. Quinimò istæ Moniales preferuntur aliis Testibus pro Gomez examinatis, qui illæ deponunt de acta perceptibili sensu, isti vero de non perceptibili, qui includuntur corde. Innot. in cap. 1. sub n. 10. vers. Imo & c. de his qua vi & metu causam. Rebuff. conf. 78. colum. 10. vers. ultimo Greg. X. in sape alleg. dec. 426. num. 46. vers. sed quidquid sit cum aliis ibidem allegati.